
Programma di Sviluppo Rurale della 
Toscana 2007-2013  

  

  

Amministrazione Provinciale di Arezzo  
Indirizzo: Piazza della Libertà, 3 Città: 52100 Arezzo  

MISURA 1° referente  telefono e-mail 2° referente  
112 - 121 - 

214 Luigi Galassini 0575 3354216 lgalassini@provincia.arezzo.it Eugenio Dorini 

114 Elio Sabadini 0575 3354233 esabadini@provincia.arezzo.it Antonio D'Onofrio 
122 - 226 Tiziana Ghezzi 0575 3354221 tghezzi@provincia.arezzo.it Antonio D'Onofrio 

123 - 132  Antonio 
D'Onofrio 0575 3354231 adonofrio@provincia.arezzo.it Tiziana Ghezzi 

311 Eugenio Dorini 0575 3354215 edorini@provincia.arezzo.it Luigi Galassini 

Comunità Montana del Casentino  
Indirizzo: Via Roma, 202 Città: 52013 Ponte a Poppi 
Referenti: 
Misure agricole  
Emanuela Nappini 
Misure feorestali 
Pier Silvio Ciabatti  
Tel: 0575/507283 

Contesto territoriale di riferimento: Bibbiena 
- Capolona - Castel Focognano - Castel San 
Niccolò - Chitignano - Chiusi della Verna - 
Montemignaio - Ortignano Raggiolo - Poppi - 
Pratovecchio - Stia - Subbiano - Talla 

 
Unione di Comuni del Pratomagno  
Indirizzo: Via Perugia, 2/A Città: 52024 Loro Ciuffenna 
Telefono: 055 9172277  
Referente:  
Rudy Becciolini 
e-mail: r.becciolini@cm-pratomagno.toscana.it 
Tel. 055-9170233 

Contesto territoriale di riferimento: 
Castelfranco di Sopra - Castiglion Fibocchi - 
Loro Ciuffenna - Pian di Sco' 

  

Comunità Montana Valtiberina Toscana  
Indirizzo: Via S. Giuseppe, 32 Città: 52037 Sansepolcro  
Telefono:0575 730237 

MISURA Resp. 
procedimento telefono e-mail 

Contesto 
territoriale di 
riferimento:  

112 Valter Ghignoni 0575 730272 ghignonivalter@cm-
valtiberina.toscana.it  

122 - 123 - 
226  Luigi Cungi  0575 730234 cungiluigi@cm-valtiberina.toscana.it 

121 - 311  Alessandra 
Filippi  0575 730205 filippialessandra@cm-

valtiberina.toscana.it  

Anghiari - Badia 
Tedalda - Caprese 

Michelangelo - 
Monterchi - Pieve 
Santo Stefano - 
Sansepolcro - 

Sestino  



  

 

  

 Amministrazione Provinciale di Firenze  
Direzione Agricoltura, Caccia, Pesca e Risorse naturali 
Via G.S. Mercadante 42, 50144 FIRENZE 

MISURA Resp. procedimento telefono e-mail 
111 PAOLO POLLASTRI 055-2760.616 p.pollastri@provincia.fi.it 

112 - 113  SIMONETTA PAPPALARDO 055-2760.645 s.pappalardo@provincia.fi.it 
121 MAURIZIO GUARNACCI 055-2760.623 m.guarnacci@provincia.fi.it 

122 - 123a - 123b  TOMMASO VEZZOSI 055-2760.643 t.vezzosi@provincia.fi.it 
125 GIOVANNI CUSERI  055-2760.621 g.cuseri@provincia.fi.it 
216 PAOLO BONI 055-27606.30 p.boni@provincia.fi.it 

221 - 223 - 226 - 227  ROCCO LOPRESTI 055-2760.617 r.lopresti@provincia.fi.it 
311 ALESSANDRO CAMPOLMI 055-2760.651 a.campolmi@provincia.fi.it 

 
Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve  
Indirizzo: Via XXV Aprile, 10 Città: 50068 Rufina 
Referenti: 
Dott. For. Tullia Benfenati  
Telefono: 0558396627 
e-mail: paf@cm-montagnafiorentina.fi.it 
Dott. For. Ernesto Forzini 
Telefono:0558396625 
e-mail: agricoltura@cm-montagnafiorentina.fi.it 

Contesto territoriale di riferimento: Dicomano 
- Londa - Pelago - Pontassieve - Reggello - 
Rufina - San Godenzo 

 
Comunità Montana del Mugello  
Indirizzo: Via P. Togliatti, 45 Città: 50032 Borgo S. Lorenzo  

MISURA Resp. procedimento telefono e-mail Contesto terrioriale 
di riferimento 

112 - 132 - 
226 - 227 Dott. Luca BONTEMPI 055/84527240 l.bontempi@cm-

mugello.fi.it 

121 Dott.ssa Mariangela 
MILANESI  055/84527228 m.milanesi@cm-

mugello.fi.it 
122 - 123b - 

221 - 223 
Dott.Giuseppe 
ROTONDARO 055/84527246 g.rotondaro@cm-

mugello.fi.it 

311 Dott.ssa Chiara MELANI 055/84527345 c.melani@cm-
mugello.fi.it 

Barberino di Mugello 
- Borgo San Lorenzo 

- Firenzuola - 
Marradi - Palazzuolo 
sul Senio - San Piero 
a Sieve - Scarperia - 

Vaglia – Vicchio 

Circondario Empolese- Valdelsa: 
Referenti: 
Innocenti Margherita 
Tel. 0571 9803226 



e-mail : m.innocenti@empolese-valdelsa.it 
fax 0571 9803333 
Sabatini Enrico  
tel. 0571 9803257 
e-mail : e.sabatini@empolese-valdelsa.it  
fax : 0571 9803333 

  

Amministrazione Provinciale di Grosseto  
Indirizzo: Piazza Dante Alighieri, 35 Città: 58100 Grosseto  

MISURA Funzionario referente  telefono e-mail 
111-114 - 214 Geom. Aldo Turacchi 0564 484436 a.turacchi@provincia.grosseto.it 

112 - 113 - 121 -  Dr. Giuseppe Cagnetta 0564 484404 g.cagnetta@provincia.grosseto.it
122 - 123b - 216 - 

221 - 223- 226 Dr. Gionni Paoli 0564 484431 g.paoli@provincia.grosseto.it 

123a - 124 Geom. Loriano Catoni 0564 484438 l.catoni@provincia.grosseto.it 
132  P.A. Valter Nunziatini 0564 484415 v.nunziatini@provincia.grosseto.it

311 Dr. Emanuele Marcucci 0564 484425 e.marcucci@provincia.grosseto it

Comunità Montana Amiata Grossetana 
Indirizzo: Località San Lorenzo, 19, Città: 58031 Arcidosso Tel. 0564.969611 

MISURA Resp. procedimento e-mail Contesto terrioriale di 
riferimento 

112 - 214 Bellini Dania  agricoltura@cm-amiata.gr.it 

113 Governi Simonetta  agricoltura@cm-amiata.gr.it 

121 Pellegrini Giorgio  agricoltura@cm-amiata.gr.it 
122 - 221 - 

226 Vicarelli Diego  agricoltura@cm-amiata.gr.it 

132 - 214 Agnorelli Fabrizio  agricoltura@cm-amiata.gr.it 
311 Governi Simonetta  agricoltura@cm-amiata.gr.it 

Arcidosso - Castel del 
Piano - Castell'Azzara - 
Cinigiano - Roccalbegna 
- Santa Fiora - Seggiano 

- Semproniano 

Comunità Montana Colline Metallifere  
Indirizzo: Via Valle Aspra, 17 Città: 58024 Massa Marittima Tel. 0566.906111 

MISURA Resp. 
procedimento telefono e-mail 

Contesto 
terrioriale di 
riferimento 

112 Marco Pollini 
Marco Grondelli  

0566/906129
0566/906145 

m.pollini@cm-
collinemetallifere.it 
m.grondelli@cm-

collinemetallifere.it  
113 - 125 -132 
- 212 - 214 - 

216 
Marco Pollini 0566/906129 m.pollini@cm-

collinemetallifere.it 

121  Marco Pollini 
Francesca 

0566/906129
0566/906144 

m.pollini@cm-
collinemetallifere.it 

Massa Marittima - 
Monterotondo 

Marittimo - Montieri 
- Roccastrada - 

Sassetta 



Bertelli  f.bertelli@cm-
collinemetallifere.it  

122 - 226 - 227 Marco Pollini 
Rossano Bagnoli  

0566/906129
0566/906158 

m.pollini@cm-
collinemetallifere.it 

r.bagnoli@cm-
collinemetallifere.it  

311 Marco Pollini 
Angelo Cialli  

0566/906129
0566/906149 

m.pollini@cm-
collinemetallifere.it  

a.cialli@cm-
collinemetallifere.it  

Comunità Montana Colline del Fiora  
Indirizzo: Via Ugolini, 83 Città: 58017 Pitigliano  

MISURA Resp. 
procedimento telefono e-mail Contesto terrioriale 

di riferimento 

311 Vittori Ivano 0564 617140 agricoltura@cm-
collinedelfiora.it  

per le 
altre 

misure  
Savelli Francesco  0564 617140 agricoltura@cm-

collinedelfiora.it  

Manciano, Pitigliano, 
Scansano, Sorano 

  

Amministrazione Provinciale di Livorno  
Indirizzo: Piazza del Municipio, 4 Città: 57100 Livorno  
Telefono: 0586 257111 Fax: 0586 882156  

Unioni di Comuni dell’ Arcipelago 
Toscano  
Indirizzo: Viale Manzoni, 11 Città: 57037 Portoferraio  
Telefono: 0565 938111 Fax: 0565 915091  

Contesto terrioriale di riferimento : 
Campo nell'Elba - Capoliveri - Capraia Isola 
- Marciana - Marciana Marina - Porto 
Azzurro - Portoferraio - Rio Marina - Rio 
nell'Elba - Isola del Giglio 

Amministrazione Provinciale di Lucca  
Indirizzo: Piazza Napoleone, 1 Città: 55100 Lucca 

MISURA Funzionario referente  telefono e-mail 
112-113-121-125-
132-211-212-216-

311 
Michele Zecca 0583/417522 michele.zecca@provincia.lucca.it 

122-123-214-221-
223-226-227 Luigi. Bertani  0583/417510 luigi.bertani@provincia.lucca.it 

114 Arcangelo Italiano 0583/417512 a.italiano@provincia.lucca.it  

 

 

 



Comunità Montana Garfagnana  
Indirizzo: Via Vittorio Emanuele, 9 Città: 55032 Castelnuovo Garfagnana  

MISURA Funzionario 
referente  telefono e-mail  Contesto terrioriale di 

riferimento 

112 - 214  Angeli Pierluigi 0583.644929 agricoltura2@cm-
garfagnana.lu.it  

121- 125  Rossi Giuseppe 0583.644928 rossig@cm-
garfagnana.lu.it  

123- 226 - 
227 

Fanani 
Alessandro 0583.644911 a.fanani@cm-

garfagnana.lu.it  

311  Cresti Alberto 0583.644959 cresti@cm-garfagnana.lu.it

Camporgiano - Careggine - 
Castelnuovo di Garfagnana - 
Castiglione di Garfagnana - 
Fosciandora - Gallicano - 
Giuncugnano - Minucciano - 
Molazzana - Piazza al Serchio 
- Pieve Fosciana - San 
Romano in Garfagnana - 
Sillano - Vagli Sotto - 
Vergemoli - Villa 
Collemandina  

Comunità Montana Media Valle Del Serchio  
Indirizzo: Via Umberto I, 100 Città: 55023 Borgo a Mozzano  

MISURA Funzionario 
referente  telefono e-mail  Contesto terrioriale 

di riferimento 
112 - 121 - 
132 - 214 - 

311 
Alessandro 

Profetti 0583/88346 alessandro.profetti@cmmediavalle.it

122 - 123b - 
226 

Raffaello 
Bernardini  0583/88346 raffaello.bernardini@cmmaediavalle.it 

Bagni di Lucca, 
Barga, Borgo a 

Mozzano, Coreglia 
Antelminelli, 

Fabbriche di Vallico 

Unione di Comuni dell’ Alta Versilia  
Indirizzo: Via Delatrè, 69 Città: 55047 Seravezza Telefono: 
0585/756275 
Referenti: 
Dott. Domenico Di Nardo comuniav@versilia.toscana.it 
Geom. Piera Elli p.elli@cm-altaversilia.it 

Contesto terrioriale di riferimento : 
Camaiore, Montignoso, Seravezza, 
Stazzema 

 

  

  

Amministrazione Provinciale Massa Carrara 
Via Marina Vecchia, 78 - 54100 Massa 
Telefono: 0585 816111  

MISURA Resp. procedimento telefono e-mail 

111 - 114 - 132 Dott. Agr. Pier Luigi 
Giannetti Tel. 0585 – 816.576 p.giannetti@provincia.ms.it 

112 - 121 - 125  Dott. Agr. Maria Luisa 
Corsini Tel. 0585 – 816.579 l.corsini@provincia.ms.it 

123a - 214  Dott.Agr. Stefano Bacci Tel. 0585 – 816.584 s.bacci@provincia.ms.it 
226 - 227  Dott. For. Paolo Battelli Tel. 0585 – 816.561 p.battelli@provincia.ms.it 

122 - 123b - 221 Dott. For. Andrea Albertosi Tel. 0585 – 816.560 a.albertosi@provincia.ms.it 



  

Comunità Montana Lunigiana 
Indirizzo: Piazza Alcide De Gasperi 17 Città: 54013 Fivizzano  

MISURA Funzionario 
referente  telefono e-mail  Contesto terrioriale di 

riferimento 

112 - 221 Stefano Menini  0585 
942031 s.menini@cmlunigiana.ms.it 

121 Edoardo Sisti  0585 
942025 e.sisti@cmlunigiana.ms.it 

122 - 123b - 
226 Fiorenzo Groppi  0585 

942054  f.groppi@cmlunigiana.ms.it 

132 Corrado Botti  0585 
942059 c.botti@cmlunigiana.ms.it 

222 - 311 Walter Grassi  0585 
942052 w.grassi@cmlunigiana.ms.it 

Aulla - Bagnone - 
Casola in Lunigiana - 
Comano - Filattiera - 

Fivizzano - Fosdinovo - 
Licciana Nardi - 

Mulazzo - Podenzana - 
Pontremoli - Tresana - 
Villafranca in Lunigiana 

- Zeri 

  

 

Amministrazione Provinciale di Pisa  
Indirizzo: Piazza Vittorio Emanuele II, 14 Città: 56100 Pisa  
Telefono: 050 92911 Fax: 050 929900  

MISURA Funzionario referente  telefono e-mail 
Dott. Francesco Drosera 050 929612 f.drosera@provincia.pisa.it  122 - 123b - 221 - 

223 - 226 - 227 Dott. Michelangelo Menicagli 050 929610 m.menicagli@provincia.pisa.it

132  Dott. Paolo Nobile  050 –929628 p.nobile@provincia.pisa.it 

112 - 121 - 123 a - 
214 - 311  Dott. Marco Marchetti  050 – 929636 m.marchetti@provincia.pisa.it 

 

Comunità Montana Val di Cecina  
Indirizzo: Via Roncalli, 38 Città: 56045 Pomarance 
Referente: 
Andrea Cinotti mail: cinotti@cm-valdicecina.pisa.it  
Telefono: 0588 62003 

Contesto terrioriale di riferimento 
Castelnuovo di Val di Cecina – Montecatini 
Val di Cecina –  
Monteverdi Marittimo - Pomarance – 
Volterra 

  

  

  

 



Amminstrazione Provinciale di Pistoia 
Corso Gramsci 110, Pistoia - 51100 

MISURA Funzionario referente  telefono e-mail 

114 - 121 - 122 - 123 
b Monica Guastini  0573/372421 m.guastini@provincia.pistoia.it 

112 Simona Cerrini 0573/372404  s.cerrini@provincia.pistoia.it 

123 a - 311 - asse 4 Claudio Succhiarelli 0573/372418 s.succhiarelli@provincia.pistoia.it

Comunità Montana Appennino Pistoiese  
Indirizzo: Via di Villa Vittoria, 129/b Città: 51028 S. Marcello 
Pistoiese  
Referente procedure tecniche:  
Dr. Francesco Benesperi 
Telefono: 0573/6213202  
mail: agricoltura@cm-appenninopistoiese.pt.it 
Referente procedure amministrative:  
Giovanni Marabese Telefono: 0573/6213202  
mail: agricoltura@cm-appenninopistoiese.pt.it 

Contesto terrioriale di 
riferimento : Abetone - Cutigliano 
- Marliana - Montale - Pescia - 
Piteglio - Sambuca Pistoiese - 
San Marcello Pistoiese 

 

Amminstrazione Provinciale di Prato  
Indirizzo: Via G. Pisano, 12 Città: 59100 Prato  
Telefono: 0574 5341 
Referente: Giacomo Petracchi Tel 0574-534293 

Comunità Montana Val di Bisenzio  
Indirizzo: Via del Bisenzio, 351 Città: 59023 Mercatale di 
Vernio  
Telefono: 0574/931211 
Referenti:  
Luca Maccelli Telefono : 0574/931232;  
e-mail : l.maccelli@cmvaldibisenzio.it  
Francesca Storai Telefono : 0574/931233 
e-mail : f.storai@cmvaldibisenzio.it 

Contesto terrioriale di 
riferimento : Cantagallo - 
Montemurlo - Vaiano - Vernio 

  

  

  

  

  

  

  

  



 

Amministrazione Provinciale di Siena  
Indirizzo: Via Massetana, 106 Città: 53100 Siena  
Telefono: 0577 2411 Fax: 0577 241601  

MISURA Funzionario referente telefono e-mail 

211 - 212  CARLO BOSCAGLI 0577-241661 boscagli@provincia.siena 

112 - 214 LORENZO ANCILLI 0577-241654 ancilli@provincia.siena.it 

ROBERTO TRECCI 0577-241653 trecciro@provincia.siena.it 121 - 123a - 311 
- Asse 4  ENRICA MERLI 0577-241610 merli@provincia.siena.it 

114 ELENA PIREDDA 0577 - 241669 elena.piredda@provincia.siena.it

 

Comunità Montana Amiata Val d'Orcia  
Indirizzo: Via Grossetana, 209 Città: 53025 Piancastagnaio  
Tel. 0577.787168 / 787181 
Referenti: 
Enio Rossi  
e-mail: e.rossi@cm-amiata.siena.it 
Paolo Guerrini 
e-mail: p.guerrini@cm.amiata.siena.it 

Contesto terrioriale di riferimento : 
Abbadia San Salvatore - Castiglione 
d'Orcia - Piancastagnaio - Radicofani - 
Montalcino - Pienza - San Quirico 
d'Orcia 

Comunità Montana Val di Merse  
Indirizzo: Via T. Gazzei, 89 Città: 53030 Radicondoli  
Telefono: 0577 790610 Fax: 0577 790592  
Referente: 
Alessandro Ceppatelli 
e-mail: a.ceppatelli@cm-valdimerse.siena.it  

Contesto terrioriale di riferimento : 
Casole d'Elsa - Chiusdino - Monticiano 
- Radicondoli - Murlo - Sovicille 

Comunità Montana del Cetona  
Indirizzo: Corso Garibaldi, 10 Città: 53047 Sarteano  
Referenti:  
Dott. Giorgio Pinzi  
Tel. 0578-268220 
E-mail: g.pinzi@cm-cetona.siena.it 
Per. Agr. Luca Vinciarelli 
Tel. 0578-268229 
E-mail: l.vinciarelli@cm-cetona.siena.it 

Contesto terrioriale di riferimento: 
Cetona - Chianciano Terme - 
Montepulciano - San Casciano dei 
Bagni - Sarteano  

 
 
 

 


